
Ano III - Edição Nº 680 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de dezembro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 680 - Sexta-feira, 15 de dezembro de 2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
RESOLUÇÃO Nº 003/SEGOV/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo, nesse ato representado por Manoel Aparecido dos Anjos, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Gerson Alcantara dos Santos Júnior, matrícula nº 2776 para atuar como Fiscal do Contrato n°
061/2022, originada da Concorrência n° 001/2022, Processo Licitatório nº 023/2022 que tem por objeto a contratação de
01 (uma) agência de publicidade para prestação de serviços nos setores de publicidade e propaganda para executar um
conjunto de atividades realizadas integradamente, que tenham por objetivo: o estudo, o planejamento, a conceituação, a
concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a produção, distribuição de
publicidade aos veículos e demais meios de divulgação.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a contar
de 15/12/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de dezembro de 2023.
 
MANOEL APARCIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
RESOLUÇÃO Nº 004/SEGOV/2023

Designa Servidores para atuar como Gestor e Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo, nesse ato representado por Manoel Aparecido dos Anjos, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Rosângela Ferreira de Souza Collis, matrícula nº 2206, para atuar como Gestora do Contrato e
Rubia Maria Melo, matrícula nº 4580, para atuar como Fiscal do Contrato nº 248/2023, originado da Dispensa de Licitação
Nº 030/2023, Processo nº 132/2023. Objeto: Contratação de instituição especializada para prestação de serviços de
realização de concurso público de provas, títulos e prática para preenchimento de cargos na estrutura administrativa, em
atendimento as necessidades das Secretarias da Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS.
 



Ano III - Edição Nº 680 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de dezembro de 2023 - Página 2

Art. 2º. Compete ao gestor  e ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21,
bem como o anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de dezembro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 103/SED/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Josiane Luana da Silva, matrícula nº 2677 para atuar como Fiscal do Contrato n° 237/2023,
originado do Pregão Presencial nº 053/2022, Processo Licitatório nº 115/2022. Objeto: O presente contrato tem por objeto
a contratação de empresa especializada para locações de brinquedos para suprir as necessidades das Secretarias de:
EDUCAÇÃO (SED); ESPORTE E TURISMO (SESP) e FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, do
município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 15 de dezembro de 2023.
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 99/SED/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Dione Lima Tavares, matrícula nº 4420 para atuar como Fiscal do Contrato nº 274/2023,
originado Inexigibilidade Nº 019/2023, PROCESSO Nº 152/2023. Objeto: Contratação de show musical do artista
DOVALLE, por intermédio da empresa ALYSON JORDAN LADISLAU GAMARRA, detentora da exclusividade do
cantor em todo território nacional para show musical no evento “Natal da Esperança 2023.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 



Ano III - Edição Nº 680 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de dezembro de 2023 - Página 3

Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 13 de dezembro de 2023.
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 43/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA RIBAS RENTALS - SERVICOS E LOCACOES
LTDA – ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 65, I, §1º da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetos:
I – Acréscimo de 1,50%;
II – Alteração do Valor Global;
 
DO ACRÉSCIMO: Acrescenta-se o percentual de 1,50% (um inteiro e cinquenta centésimos por cento) ao valor global do
contrato, de acordo com a seguinte tabela:

 
DO VALOR: Em razão do acréscimo de 1,50% (um inteiro e cinquenta centésimos por cento), o valor do contrato originário
sofrerá um aumento na ordem de R$ 41.094,20 (quarenta e um mil e noventa e quatro reais e vinte centavos).
Considerando ainda o acréscimo de 17.830,83 (dezessete mil, oitocentos e trinta reais e oitenta e dois centavos) do Primeiro
Termo Aditivo (Acréscimo), o Contrato Originário passará a ter como valor global a quantia de R$ 2.786.821,35 (dois
milhões setecentos e oitenta e seis mil oitocentos e vinte e um reais e trinta e cinco centavos).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unit.

Valor

2 LOCAÇÃO CAMINHÃO POLIGUINDASTE PARA LOCOMOVER
E BASCULARES CAÇAMBAS ESTACIONARIAS DE NO MÍNIMO
3M³, DOTADO DE SISTEMA HIDRÁULICO PARA
BASCULAÇÃO, CONTROLE POR ALAVANCAS E PÉS
TELESCÓPICOS PARA AUXILIO NO CARREGAMENTO. (COM
MOTORISTA/OPERADOR, DIESEL E MANUTENÇÕES)

KM 2.684 FORD 7,45 19.995,80

13 LOCAÇÃO CAMINHÃO POLIGUINDASTE PARA LOCOMOVER
E BASCULARES CAÇAMBAS ESTACIONARIAS DE NO MÍNIMO
3M³, DOTADO DE SISTEMA HIDRÁULICO PARA
BASCULAÇÃO, CONTROLE POR ALAVANCAS E PÉS
TELESCÓPICOS PARA AUXILIO NO CARREGAMENTO. (COM
MOTORISTA/OPERADOR, DIESEL E MANUTENÇÕES)

KM 2.832 FORD 7,45 21.098,40

Unidade Orçamentária 1401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA

Função Programática 15.451.006 – INFRAESTRUTURA PÚBLICA

Projeto/Atividade 1041 – Pavimentação, Recuperação, Drenagem e Manut. Das Vias Públicas



Ano III - Edição Nº 680 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de dezembro de 2023 - Página 4

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 07 de dezembro de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 15 de dezembro de 2023
 
ASSINAM: ANTONIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA PÚBLICA E GISELA LOPES SIQUEIRA CAMPOS, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ

Ficha 427

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 257/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 118/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA STS COMERCIO VAREJISTA LTDA – EPP
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 65, I, §1º da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetos:
I – Acréscimo de 25%;
II – Alteração do Valor Global;
 
DO ACRÉSCIMO: Acrescenta-se o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor global do contrato, de acordo com
a seguinte tabela:

 
DO VALOR: Em razão do acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), o valor do contrato originário sofrerá um aumento na
ordem de R$ 4.201,89 (quatro mil duzentos e um reais e oitenta e nove centavos), passando a ter como valor global a quantia
de R$ 21.054,39 (vinte e um mil e cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 27 de novembro de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de dezembro de 2023
 
ASSINAM: JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
HABITAÇÃO E SAMIR ZIAD DAWOD YBRAIM REPRESENTANTE LEGAL.
 
 

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

3 BONECA NENEM MENINA CORPO DE PANO SUPER
MACIA/ COM CABELO

UN 187 MILK
MILK

22,47 4.201,89



Ano III - Edição Nº 680 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de dezembro de 2023 - Página 5

Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 266/2023

Processo Licitatório Nº 128/2023
Tomada de Preços Nº 004/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA JRB ENGENHARIA LTDA - ME.
 
DO OBJETO: Constitui o objeto do presente contrato a contratação de empresa especializada em construção civil, para
realização da obra de REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO, com fornecimento de serviços,
equipamentos, materiais e mão-de-obra que se �zerem necessários, na forma estabelecida no Memorial Descritivo, Planilhas
Orçamentárias e Cronograma Físico, atendendo a EMENDA IMPOSITIVA 09/2023 AO PROJETO DE LEI N.º
1.304/2022, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura Publica.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz R$ 90.313,81 (noventa mil e trezentos e treze reais e oitenta e um
centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato é de 03 (três) meses, iniciando-se a partir de sua assinatura e
podendo ser prorrogado no interesse da Administração.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária para as despesas decorrentes da contratação serão nas
seguintes condições:
 

 
DATA DO CONTRATO: 27 de novembro de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  15 de dezembro de 2023.
 
ASSINAM: ANTONIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, SECRETÁRIO MUN. DE INFRAESTRUTURA
PÚBLICA E JOHN ANDERSEN COSTA SANTOS, REPRESENTANTE LEGAL.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

Centro de custo 1401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA (SEINFRA)

Unidade 021401 SECRETARIA DE OBRAS

Funcional 15.451.0006.2021.0000 MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS DO PATRIMÔNIO PÚBLICO

Catec. Econ. 44.90.51.99 – OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha 472

Fonte de Recurso 50000

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 097/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 111/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA PREDIAL CONSTRUÇÕES LTDA – EPP
 



Ano III - Edição Nº 680 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de dezembro de 2023 - Página 6

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II e art. 65, II, ambos da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetos:
I – Prorrogação do prazo e vigência;
II – Acréscimo de 4,783178%;
III – Alteração do Valor Global;
IV – Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 03 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em 13/12/2023 e terminará em
12/03/2024.
 
DO ACRÉSCIMO: Acrescenta-se o percentual de 4,783178% ao valor global do contrato, de acordo com a seguinte tabela:

 
DO VALOR: Em razão do acréscimo de 4,783178%, o valor do contrato originário sofrerá um aumento na ordem de R$
36.466,32 (trinta e seis mil quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta e dois centavos).
Considerando ainda a Reprogramação da Planilha Orçamentária realizada no Primeiro Termo Aditivo Contratual, que
resultou em uma Supressão de 4,46565%, equivalente a R$ 34.780,94 (trinta e quatro mil setecentos e oitenta reais e
noventa e quatro centavos) e um Acréscimo de 2,3512%, equivalente a R$ 18.312,85 (dezoito mil trezentos e doze reais e
oitenta e cinco centavos), o Valor Global do Contrato passa a ser R$ 798.853,27 (Setecentos e noventa e oito mil oitocentos
e cinquenta e três reais e vinte e sete centavos).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 12 de dezembro de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 15 de dezembro de 2023
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E MARCIA
FURTUNATO CORREIA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa

Item Especi�cação Unid. Qtde. Valor
Unitário

Valor
Total

3 Contratação de empresa especializada em construção civil, para realização
da obra de CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com fornecimento de serviços,
equipamentos, materiais e mão de obra que se �zerem necessários

SERVIÇO 1 36.466,32 36.466,32

Setor 501 – Secretaria de Educação

Unid. Orçamentária 50.01 – Secretaria de Municipal de Ribas do Rio Pardo

Função Programática 12.365.011 – Educação de Qualidade

Proj. /Atividade 1099 – Investimentos, Construção e Manutenção das Unidades Escolares

Natureza 4.4.90.51.00 – Obras e Instalação

Ficha 116



Ano III - Edição Nº 680 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de dezembro de 2023 - Página 7

Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N°248/2023

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO III n.º 668, Página n.º 14 e n° 15, publicado no dia 24 de novembro de 2023,
REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO 248/2023.
 
ONDE SE LÊ: DATA DO CONTRATO: 22 de novembro de 2023.
 
LEIA SÊ: DATA DO CONTRATO: 07 de novembro de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo /MS, 15 de dezembro de 2023.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Setor de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 098/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2022
PROCESSO Nº 129/2022
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA S.H. INFORMATICA LTDA
 
DO FUNDAMENTO LEGAL O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

 

DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N° 098/2022, desde que não contrariem o que
�cou convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 12 de dezembro de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS, 15 de dezembro de 2023.
 
ASSINA: ANTONIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA PÚBLICA
 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Órgão Orçamentário 021401

Unid. Orçamentária Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública

Função Pragmática 15.451.0006.2014.0000

Projeto Atividade 2041 – Manutenção das Ações da Secretaria de Obras

Natureza da Despesa 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 498



Ano III - Edição Nº 680 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de dezembro de 2023 - Página 8

Gerência de Licitações
AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2023
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 138/2023
 

Registro de Preços
 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS – SRP para futura e parcelada contratação de empresa especializada para aquisição de livros literários, para atender
a demanda das Unidades Municipais de Ensino do município de Ribas do Rio Pardo - MS, conforme especi�cações
constantes no edital e seus anexos.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio torna
pública a SUSPENSÃO do Pregão Eletrônico n. 037/2023, Processo Licitatório n. 138/2023, motivada pela determinação
do Tribunal de Contas do Estado (MS).
 
Maiores informações: Gerência de Licitação – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 14 de dezembro de 2023.
 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
04/12/2023

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
6.626.172,21

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.800,44

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 22.611.276,26

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.788.054,57

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
462.462,03

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.625.651,90

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        35,21

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
916.944,35

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
5.809.240,05

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 680 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de dezembro de 2023 - Página 9

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
3.421.632,28

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.010.119,51

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
5.948.942,66

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
6.353.527,53

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
110.214,65

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
599.297,12

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.071.120,81

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      230,62

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                      175,94

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.915.958,29

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
39.559.272,44

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.679.868,74

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.587,80

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
4.225.906,76

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                        21,46

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                   9.712,81

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.512.472,69

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                 80.198,67

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL           
1.428.796,58

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                 62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                 89.816,71

TOTAL         
110.927.412,84

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
945.397,63

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      566,01



Ano III - Edição Nº 680 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de dezembro de 2023 - Página 10

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                 62.322,16

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,54

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,70

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                 43.528,96

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
317.198,02

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.229,71

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,51

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.682,64

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.339,96

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      415,75

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.446,97

TOTAL             
1.386.152,56

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 17.931,53

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 49.536,95

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,22

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 47.616,71

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 199,61

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 54,89

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 146,17

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.040,40

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 76,93

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 227,51

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 863.343,99

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,13

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.679.868,73

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.244,53

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 249,54

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 50.935,76

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 298.355,55

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 285.289,49

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.121.166,10

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 5.420.292,74

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  178.499,31

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  157.212,67

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  147.936,28



Ano III - Edição Nº 680 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de dezembro de 2023 - Página 11

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  64.079,52

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  42.972,93

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  65.097,66

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  114.389,55

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  39.418,25

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                 45.425,68

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
180.943,93

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
212.798,76

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.248.774,54

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
734.561,20

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                   23.107,34

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                     9.778,41

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                   40.932,98

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
857.627,29

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                
112.287,06

TOTAL             
1.778.294,28

AVISOS


		2023-12-15T13:00:20+0000




